⁶¹³ « [...] sufficit sibi, si non possit huiusmodi distinctionem intelligere, quia nec terminos, fides grossa ad alia capienda, sicut quod Christus passus est, quod natus est, et talia quae pertinent ad redemptionem. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 163)*

⁶¹⁴ « [...] non solum tenetur quilibet simplex cavere omnem errorem contrarium articulis numeratis, sed tenetur cavere omne quod contrarium est veritati Scripturae, scilicet Canonis Bibliae, quia nullus posset pertinaciter adhaerere contrario alicuius veritatis in Biblia quin haereticus iudicaretur. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 164)*

⁶¹⁵ « Et cum arguis quod non tenetur ad cavendum errorem nisi teneatur ad credendum explicite eius oppositum, dico quod haec consequentia non valet, sicut patet in moralibus aliis, quia quilibet tenetur cavere omne peccatum mortale, et tamen non tenetur scire et cognocere in quo gradu est superbia peccatum mortale, vel gula, quia hoc nesciunt multi experti in scientia, sed circa hoc sunt altercationes. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 164-165)*

l'Église pour ne pas risquer l'hérésie⁶¹⁶. Il doit être prudent et s'en remettre à la communauté des fidèles. Par contraste, si quelque chose qu'il faut effectivement croire, mais qui n'est pas prêché dans l'Église est affirmé de façon nouvelle par quelqu'un, non seulement les fidèles ne sont pas tenus d'y croire, mais ils sont tenus de ne pas y croire jusqu'à ce qu'une source extérieure soit venue confirmer que l'Église approuve cet enseignement nouveau⁶¹⁷.

Scot accompagne son propos d'une recommandation pour les docteurs de l'Église. Il faut être prudent quand on affirme quelque chose dans les matières morales :

« [...] s'il se trouvait un certain docteur pour affirmer que quelqu'un pécherait mortellement s'il ne faisait pas telle chose, et un autre [docteur pour affirmer qu'il pécherait mortellement] s'il la faisait, alors le simple serait perplexe ; c'est pourquoi, avant d'affirmer quelque chose dans les matières morales, il faut bien [en] examiner [les tenants et aboutissants]. »⁶¹⁸

Cet exemple de Scot nous semble montrer que le fidèle est à la merci des figures d'autorité qu'il aura l'occasion de rencontrer. Si deux individus dotés de la même légitimité s'opposent, le fidèle est incapable de déterminer lequel est dans le vrai. Or cela semble poser un problème fondamental. En effet, aucun fidèle ne peut savoir ce que croit la communauté catholique en tant que telle. Il n'existe que des communautés humaines et des prédicateurs venant les évangéliser au nom du Christ et de l'Église et s'installant en leur sein. À supposer qu'un de ces prédicateurs soit hérétique, comment être sûr qu'un représentant de l'Église viendra corriger son enseignement ? Et, même si cela se produit, la communauté qui suit le prêcheur hérétique sera-t-elle en mesure de le reconnaître ? Ces questions, auxquelles un théologien pourrait répondre par une position illuminationniste ou du moins une position garantissant un rapport direct avec Dieu, comme chez Olivi, ne semblent pas pouvoir trouver de réponse chez Duns Scot. Comme nous l'avons vu, il exclut en effet méthodiquement toute source de certitude subjective autonome autre que la foi acquise reposant sur l'Église.